XXXIII

Ecce si hec vba diligenter attē das: inuenis sp̄m sc̄m rē natu redici patris filij. et eūdem dīci esse naturā dei vbi dī per naturā dei natura ipsa habitat in nobis. si p. s. xp̄s ē in nobis. **C**Itaq; in trinitate nō ita distingueñdū est inter naturam et rem nature sicut in rebus creatis. qz vt ait Hylia. cōparatio terrenoꝝ ad deum nulla est. et si qua cōparationē exēpla interdū afferunt̄ nemo ea existimet absolute in se rōnis p̄fectionē cōtinere. Non em̄ hūano sensu de deo loquē dum ē. **A**d naturā ergo rerum creatureꝝ respic̄t̄ inq̄t Hō idē est natura qd̄ res nature: subiectiō exēpla de ipsis creatureꝝ. Inde oñdēs erorū esse sub mēsura creatureꝝ metiri creatorē. Addit et fm̄ hoc nō idē est deꝝ et qd̄ dei est. ac si diceret. si ad istar creatureꝝ de creatorē sentis cogeris fateri qz nō idē est deus et qd̄ dei est. qd̄ dicere impiū est. cū sp̄us dei deꝝ sit. et dei filiū sit deus. **N**ō ergo fm̄ corporales modos. vt in eadē subdit serie. acci- pienda sunt hec qd̄ deo dñr. vbi euacuās opinionem eoꝝ ita putat̄ alid deū eē et alid qd̄ dei ē. aliuñdꝝ na- turā dei. et rē nature. vt est in creatureꝝ. apte docet nō ita vt in aliud esse deū et que sua sunt. ita vt insint illi sic dices. qd̄ insint. **H**ō aut aliqd ei file cū alicubi erit. alibi nō erit. qz id qd̄ est. illuc cōtinet̄ vbi fuerit in forma. vt nō vbiꝝ sit aliaque qui insistēs alicubi sit. **D**eꝝ aut̄ imense virtutis viuēs non insit̄. qnusq; nō assit. nec deſit vſq; qz se oēm p̄ sua edo sunt. et: et sua nō aliud qz se: esse significat v̄tibi sua insint ip̄ eē p̄ sua intelligat̄. nō aut̄ corporalī mō cū alicubi sit. etiā vbiꝝ eē credat̄. cū p̄ sua in oībus eē nō desinat. **N**ō aut̄ aliud sunt qz qd̄ ip̄ est qz sua sunt. Et hec p̄ nature intelligentiā dicta sunt. **H**is v̄bis apte signifi- cat̄ (si tñ intelligis h̄rtice) qz diuīa natura nō aliud ab his que sua sunt. ita vt insint et p̄ illa in oībus suis qz nō insint. Sua em̄ sunt et qd̄ nō insunt. i. oēs crea- ure. et sua sunt qz insint. vt tres psonas qz sunt eiusdem nature et eadē natura. sicut sup̄a aug. testimoniō firmas- im̄ dicētis tres psonas eē eiusde essentie. vel eadē sentiā: s̄z nō et eadē essentia. ne aliud intelligat̄ essen- tia: aliud psona. **N**ō tñ diffitemur aliquā distinctionē ē in rōde idā soe fm̄ intelligentiē rōneꝝ cū dī ipostasis. et cū dī intelligē- ntia. qz ibi significat̄ qd̄ est cōētribꝝ. hic nō nō. Est te disti- ipostasis essentia. et eōuerso. Fateamur ergo vnuꝝ etio cuꝝ idē esse tres psonas fm̄ essentiā. differētes aut̄ p̄ ipo- satis. et cōētabꝝ. Cū augu. sup̄ locū p̄taratū p̄s. ait. queris cum dis- id sit p̄f. r̄ndetur deꝝ. Queris qd̄ sit filiū? r̄ndetur cūrūt̄ es- us. Queris qd̄ sit pater et filius? r̄ndetur deus. de sentia. gulis interrogat̄ deū r̄nde. De vtrōꝝ interrogat̄. non deos; sed deū r̄nde. Non sic est in hominibꝝ. anta em̄ est ibi substātie vnitā: vt equalitatē ad- titat. pluralitatē nō admittat. Si ergo tibi dictum erit. cū dicis filiū esse qd̄ pater est. n̄fecto filiū pater.

Zibzi

Ceterum ita valeat sane
zc. Inniuit h̄ maḡ q̄ non
d̄ dici tres psone vnius
dei. q̄ nibil ē in trinitate
creatū v̄l scriuēs v̄l subic-
tum. v̄l b̄ male dicere. q̄
gt̄s de sui rōne nō ipsoz
tat subiunctionē nec dñius
ḡ nōv̄ sufficiens rō. Et̄ di-
cas q̄ b̄ venit a pte termi-
ni. nibil ē q̄ termin' de se
nō ipsoz respectū dñij.
Ite queris quare b̄ no-
men essentia nō ipsoz
superexcellenz in ḡto si-
cūt hoc nomē de'. **I**te
quare nō d̄ tres psone es-
sentie sicut vni essentie.
Rū. dñm q̄ ad b̄ q̄ gt̄s
vere cōstruas et pplic ne-
cessē est aliquā habitudinē
ipsoz. v̄l b̄m rēvel
est. rīnde fm substantiā tibi dī
xi. hoc cē filiū qđ p̄ est nō fm
id qđ ad alid d̄. ad se ei d̄ de'
ad patrē d̄. filiū rūfisiq̄ p̄ ad
se d̄ de'. ad filiū d̄ p̄. Qđ p̄
ad filiū d̄ nō est filiū. qđ d̄ fi-
lius ad patrē nō ē p̄. Quod
d̄ p̄ ad se; filius ad se. hoc est
p̄ et filius. i. deus.
Inincidentē qōnez dissol-
vit quare. s. nō dicunt̄ tres p̄
sone vni dei sicut dicunt̄ tres
psone vnius essentie.
Hic cōsiderandū est cū de'
sit diuina cēntia et ita dicat vni
deus esse tres psone. sicut vna
et cēntia d̄ tres psone. vtrū ita
valeat sane dīci. vni dei triū p̄
sonar. vel tres psone vni dei.

¶

Quād nō *specificat*. **bitudī**
scuec- *nem aut forme nō importat*
rat scri- *nisi cū termino abstracto*
pitura- *q̄ significet p̄ modū for-*
cēt deū *me. et qm̄ forma se b̄z per*
triū p̄so *modū exprimit̄ et declas-*
narus. et *ratiōis nō talis p̄structio*
ecōuer- *nō attendit̄ nisi cū ḡto*
so. cū di- *nois abstracti alio deter-*
cat vñā *minato. Ut puenēter d̄*
cēntria- *muller egregie forme. s̄*
triū p̄so *nibil est dictū mulier for-*
narum. *me. iō bñ d̄ tres persone*
enī cēntria deū aut nō est

**Agit de
cōpara-
tione s̄z
apropa-
tionem.**

vñ' deus triū boīm.
f **U**ed qz ibi est pfecta
potētia tc. Annui magf
qz in istis trib^z pfectis sum
mū bonū. f. potētia: sapia
bonitate. Lōtra. v; b ma
le dicere: qz summi bonū
specificat bonū. g. si bonū

est. r̄nde s̄m substantiā tibi dī
xi. hoc ēē filiū qđ p̄ est nō s̄m
id qđ ad aliō dī. ad se ei dī de?
ad patrē dī. filiū r̄urſiōq; p̄ ad
se dī de?. ad filiū dī p̄. Qđ p̄
ad filiū dī nō est filiū. qđ dī fī
lius ad patrē nō ē p̄. Quod
dī p̄ ad se; filius ad se. hoc est
p̄ et filius. i. deus.
In incidentē q̄onez dissol
nit quare. s. nō dicunt̄ tres p̄
sone vni? dei sicut dicunt̄ tres
psone vnius essentie.
Hic p̄siderandū est cū dī
sit diuīa eēntia et ita dīcāt vni?
deus esse tres psone. sicut vna
eēntia dī tres psone. vtrū ita
valeat sane dici. vni? de? triū p̄
sonaz. vel tres psone vni? dei.
sicut dī vna eēntia triū psonaz
et tres psone vni? essentie. In
bis locutiōib; scripture vnius
nobis emulādūs v̄. vbi freq̄n
ter reperiē ita dictū. Una ē es
sentia triū. et tres sunt psone
vni? eēntie. nūsq; aut̄ occurrit
legisse vnius deū triū psonaz v̄
tres psone vni? dei. Qđ iō pu
to sc̄tōs docto:res vitasse. ne
ita forte accip̄et in diuīis psos
nis. vt accip̄it cū de creaturis
sile qđ dī. Dī em de? abraam
isaac et iacob: et de? ois creatu
re. Qđ vtiq; dī pp principiū
creationis. vel gre p̄uilegiū et
creature subiectiōē vel fuitu
tem. Lī ḡ in trinitate nūl sit
creatū. vel fuiens. v̄l subiectū
nō admisit fides i trinitate ta
lem locutiōis modū. Ita etiā
ecōuerso nō dī de dei essentia
q; ipsa sit essentia abraā isaac
et iacob. v̄l alicui? creature ne
creato:ris vel creature naturā
cōfundere videamur.

Dicit q̄ cōia app:os
priant̄.qr licet potētia.sapia.
bonitas:de deo sūm̄ subam dī
canit̄ in scriptura.tñ solēt̄ hec
noia distincte ad psonas iter-
dum referri. d

CEx p̄dictis ostat q̄ sicut es-
sentia.itā potētia.sapia.boni-
tas de deo dicunt̄ sūm̄ substan-
tiam q̄ ait̄ sūm̄ subaz de deo dī-
cunt̄ trib̄ psonis pariter con-
ueniunt̄.Qna est ergo poten-
tia.sapia.bonitas.p̄fis et filij
et s̄.et h̄i tres eadē potētia.ca-
dem sapia.eadē bonitas.Qn̄
aperit̄ i trinitate eē summa p̄s

Primit

fectio. Si enim ibi decesset potētia vel sapiavel bonitas, nō est fset summū bonū. Sed quod ibi est pfecta potētia, infinita sapia, incōprehēnsibilis bonitas, recte dicitur credit̄ summū bonū. Tunc vñū et idē penitus sit in deo potētia, sapia, bonitas, in sacra tñ scriptura freq̄nter solent hec noīa distincte ad psonas referri, vt patri potētia: filio sapia: sp̄niscō bonitas at tribuat, qđ quare fiat, non est ociosum inquirere.

 Reddit rationē appro priationis quare patri potētia, filio sapia. s. bonitas, at tribuat, cū sit vna potentia sapia bonitas trūm.

Cqd ḡ sacri eloquij prudētia facere curauit, ne dei imēritatē similitudine creature metiret. Dicerat em̄ scriptura sacra, qd̄ deus p̄ est, et qd̄ de⁹ fili⁹ est et audiuit b̄ hō qd̄ hoīem patrē viderat deū p̄f̄z nō viderat, et cogitare cepit ita eē in creatore, vt viderat eē in creaturis, a qd̄ hec noīa trāslata sunt ad creatorē, in qbus p̄ est prior filio, fili⁹ est posterior p̄f̄, et ex antiquitate i p̄f̄ desect⁹, ex posteritate i filio imperfectio sensus solet notari. Id occurrit scriptura dices patrē potētē ne videat prior: filio: et id minus potēs et filii sapiētē, ne videatur posterior p̄f̄, et id min⁹ sapiens. Dic⁹ est ēt, s. de⁹, et dic⁹ est b̄f̄ sp̄m deus et videbat b̄ quasi nomē inflatiōis et tumoris. Et h̄uana oscia ad deū p̄ rigore et crudelitate accedere metuit. Id scriptura tēperavit sermonē suū sp̄m bonū nominās ne crudelis putaret qd̄ mitis erat, non qd̄ p̄f̄ solus sit potēs vel magis potēs, et fili⁹ solus sapiēs vel magis sapiēs, et s. solus bon⁹ vel magis bonus, vna est ergo potentia, sapientia, bonitas trūm sicut vna essentia. Idq; sicut d: fili⁹ hominis, consubstancialis patrī, ita et coimm̄potens.

De hoc nomine homousion quod dicit comparatione essentie sive nature ad personas. vbi in autoritate receptum sit et quid significet.

Hic non est proptermissendum quod Augustinus in libro ii. contra maximini dicit de hoc nomine homousion. quo latini tractatores frequenter vertuntur. **P**ro-

Distinctio

Ad intelligentia p̄ntis distinctionis quatuor q̄runtur. Primo q̄ritur vtrū in diuinis sit ponere additionē. Secundum in diuinis sit ponere p̄dicatiōnem. Tertio vtrū sit ponere appropriationem. Quarto vtrū sit ponere translationem.

Questio. I.

Utrū sit ponere in diuinis additionē. Utrū s. res naturae addat supra naturā. et q̄ sic. videb̄ voc modo Hyla. de tri. ita. Aliud ē natura. aliud res naturae sed intellectus naturae. clauditur in re naturae. ergo si est aliud: necesse est q̄ in ratione aliquis additū. Itē Boet. de duabus naturis et una psona xp̄i. natura et psona distinguēda sunt et p̄p̄ns nobis separāda. s. quoz diffinitiones sunt diuerse. ipsa sunt diuersa. g. cū natura cadat in diffinitione psonae necesse est q̄ diuersitas veniat a rōne additi. g. tc. Si dicas q̄ diffinitiones naturae et psonae nō sunt diuersae re. s. fīm rōne intellectū. tūc p̄cludit q̄ intellectus ille cassius ē et van. cū in re sibi nihil r̄ideat. Itē hoc v̄ rōne: qz q̄to aliqd in plurib̄ inueniatur. tāto simpliciō est. s. esentia vel natura est i pluri bus. psona v̄o in uno solo: ergo natura simplicior. s. nō est aliqd mīn' simplex q̄ aliud nisi p̄ aliquā additionē. g. tc. Itē q̄to aliqd est maioris abstractionis tāto simpliciō est: s. natura est maioris abstractiōis q̄ psonae: qm̄ abstractis proprietatib̄ est intelligere naturā: sed nō psonā: ergo psona addit aliqd supra naturā. g. tc. Item hoc ē principiū p̄ se notū. de nullo codē et fīm idē vera ē affirmatio. et negatio. s. aliqd vere affirmat de psona v̄o distingui: qd̄ negat de natura: g. nō fīm idē. g. in psona aliqd est qd̄ nō est in natura vel ecōuerto. et si hoc. g. vñi addit supra alterū. Itē hoc est principiū p̄ se notū: quecūq̄ sunt eadē vñi et eadē vñi modā indifferētia. cū inter se sunt eadē. cum g. natura sit eadem et una. si psona oīno idē sunt cū natura et nihil addit. ergo psona adiunxit sunt eadē. et sic reddit error: fabellū. q̄ una psona fīm rem sit alia. ergo tc. Lōtra. Aug. vii. de tri. Non est aliud deo esse et aliud psonas esse. ergo psona nihil addit supra esse. ergo nec supra naturā. Itē in summe simplici nulla pōtē esse additio: sed diuina psona sine res ē summe simplex ergo tc. Item q̄cūq̄ duo sic se bñt q̄ quicqd est in uno est alterum per essentiā. vñi nihil addit super reliquum. s. qui quid est in psona est deitas. ergo tc. Quia manifesta ē. Quis non: p̄t; sic. In psona nō est nisi substantia et proprietas. et substantia illa est deitas. quia est deus. et deus nō alio q̄ scipso. qz tunc esset per participationem: ergo scipso est deus. et deitate est deus. et substantia que est de intellectu psonae. est ipsa natura per essentiā: et similiter proprietas est essentia et supra p̄bātum est. restat ergo primo q̄ nihil addit. Item si addit. aut addit aliud aut idē. Addere idem sibi nō est intelligibile. Si aliud. aut ergo aliud substantia liter aut accidētialiter. Non accidētialiter: quia non est accidens in diuinis. Nec substantias litter: quia tunc essent diuerse ibi substantie. ergo natura fīm esentiam differret a psona. et hoc est manifeste fallsum. Item si addit aliquid. aut illud est materiale aut formale. Non materiale. quia de' est purus actus. Non formale: quia formale non est nisi respectu materialis: ergo cū in deo non sit aliiquid materiale. non poterit addit aliqd formale. ergo nullo mō.

XXXIII

Item si aliquid addit supra diuinā naturam. aut est melius diuinā natura. aut equale aut mīn'. Non melius constat. Etia nō minus: quia tunc esset creatura. Non equale. qz nihil pot̄ equari diuinē nature. ergo omnino nihil. Respon. dicēdūz q̄ cum queris vtrū psona sine res nature addat aliquid sus

pra naturam. respondens dum est q̄ est loqui de additione dupl̄. aut quād̄ ad rem. aut q̄cum ad intel lectum. Si q̄cum ad intellectum cū intellectus buis

nos psona sine ipostasis sueretur nature. scindat intellectū nature. abducit men dat intelligere aliqd quod necessario est compositione circa intellectum et additio. Et hoc patet. persona enim dicitur suppositum rationalis naturae distinctum proprietate. ecce intellectus persona ex pluribus intellectibus componitur. et cadit ibi intellectus naturae: et ergo constans est q̄ quād̄ tum ad intellectus addit persona supra naturam.

Non predictorū epis logationē in qua tractatus de sacro trinitatis et unitatis finit ostendēs se poti defecisse q̄ suffecisse.

De sacro unitatis atq̄ tri nitatis summe et ineffabilis multitudine dixim'. nihil tñ ei' ineffabilitate dignum tradidisse. possumus: sed potius ex nobis mirificam eius sciām nec potuisse nos ad illā peruenire.

tate distinctam. sed in obliquo est intelligendū personā esse suppositum rationalis nature distinctum. sine q̄ est ipostasis distincta. et ideo nō ponit distinctionē circa naturam. nec intelligit cū distinguit. Rursus psonam nō componit nec aliquid ei qd̄ non sit in ipa imponit. et hoc p̄t; q̄ intellectus sanus et fidelis intelligit et credit personā esse simplicissimā. intelligit eam nōb̄lominus esse pfectissimā. vnde sicut circa essentiam ppter hoc q̄ pfectissima est intelligit oīs pditiones nobilitatis et veritatis: ibi sunt. et tñ illas pditiones quis intelligat multas. sc̄ potentia. sapientia. bonitatem. cū credat et sciat oīa hec in deo vñi esse. intellectus nec est falsus nec van. qz nō ponit i deo quod nō sit nec cōponit deū. Per hunc modū se h̄z circa intellectum persone. Unde ipsam dicit simplicem. quia quād̄ in ipa dicat naturam esse et vere naturam. et suppositum quod est vere suppositum et proprietatē que vere est p̄prietates. tamē dicit hec omnia esse vñum. et vñum esse alterum. re ergo existens et simplicissima vere est additio et compositio circa intellectū sine vanitate et fastidio. Si autem loquamur a parte rei sic descendū q̄ cum additio ex parte rei ponat cōpositionem. et distinctio vñi persona simplicissima sit. q̄ impossibile est oīno q̄ ibi sit aliqua additio. et ita fīm rei nihil addit res nature supra naturam. Et tñ videt illud nō intelligibile q̄ persona sit distincta fīm rem: et essentia nō. et cū hoc nulla est additio et nulla differētia fīm rem inter personam et naturam. et ad hoc qualitercūq̄ intelligēdū cū hoc sit supzavires humani intellectus. notandum sicut vult Ricbar. q̄ ē distinctio p̄ qualitatē et distinctio per originē. Distinctio per qualitatē cū in creaturis. uic pōt̄ esse sine additione qz hec distinctio h̄z orum ex additione materiae ad formā. Distinctio autē p̄ qualitatē dīz quā vñus distinguitur ab alio per proprietates absolutas. ut patet cum vñus est albus et alter niger. Distinctio per originē est cum vñus producit et alter producitur. Et quicadmodum distinctio per qualitatem vera distinctio est et fīm rem: ita distinctio per veram originem vera est distinctio. sicut enim vñus non potest simul esse albus et niger. ita non potest vñus et idem producere scipso.

n q̄

Líbri

Primi

Qm ergo in diuinis intelligit esse vera origo. iō intelligit ibi esse vera distinctio. Rursus cū intelligo patrē pducere intelligo ipm scipso pducere. sicut cū intelligo diuinā subam agere intelligo ipam scipso agere. pari rōne t filium scipso pducere. ergo pductio mibil addit. sīl nō ponit aliquā cōpositionē circa filiū: ḡ cū ibi est vera origo. ibi sit vera distinctio t origo intel ligitur ibi else sine additione. t distinctio sine additione intelligit ibi ec̄. Quāvis autē psona sine res nature se beatet ad naturā p additionē: tū nūdolumin⁹ differt fm rōnem: alioq̄ non esset intelligibile q̄ plurificaret psona natura cr̄stē vna. Dīta autē fm rōnem cīt: qz essentia nō oritur ab essentia. nec se b̄z ad alia essentiā: h̄. psona bñ oritur a psona. t se b̄z ad illam. V̄ tu qras rōnem buius. r̄n. qz vnitas t nobilitas diuini esse nō admittit circa essentia plurificationē sicut circa psonas. et bui⁹ rō tacta cīt supra dis. ir. Qm ergo modus se bñdi ad alia t orienti ab alio nō ponit cōpositionē in psona fm rem. sed di stinctionē realē ab alia psona. iō modus ille cōparatus ad es sentiā vel psonam cui⁹ cīt modus tm̄ est. cōparatus nō ad illū ad quā est. cū faciat distinctionē fm rem vere res est. t itavno mō facit differre re. alio modo rōne. Binc cīt q̄ quis vna psona nō sit alia. tm̄ res nature est natura. P̄t ergo q̄ ista sunt cō possibilia q̄ psona simplex sit t mibil addat supra naturaz. nec differant m̄ rōne t tm̄ bcc est coicabilis. s. natura illa incōica b̄lio sez persona. bcc distincta illa indistincta. C̄ Concedēde ergo sunt rationes probantes q̄ persona sine res nature nūbil omnino addat fm rem supra naturā. Ad illud qđ obijicitur q̄ aliud est res nature. aliud natura. t sīl q̄ alia bñt rōnē psona t natura. potest dici. q̄ Boc. t Hylia. loquunt̄ in creaturis. Si autē intelligamus in deo. t tū dicimus q̄ est diversitas rōnis que fundatur nō super absolutum sed super respectuum. qui nullā inducit cōpositionem. nam essentia nō refertur. per sona autē referit t oritur. nec tm̄ est cōposita. qz ipsa est sua res p̄spectus. Ad illud qđ obijicitur q̄ simplicius est quod in plu ribus reperitur. discendū q̄ reperi in plurib⁹ hoc est dupl̄. Aut ita q̄num illoz aliscibi potest esseb̄i non est alterum ve domo est in pluribus boibus t sic habet propositio veritatem. Aut ita in pluribus q̄ vnū non est sine alio. t sic est in psonis. nam vna nō est sine alia. t sic non b̄veritatē. Nam sicut natura est semp t vbiqz. ita t persona t sic pat̄ q̄ nūbil addit. nisi a quo arteatur. Ad illud quod obijicitur q̄ maioris est abstra ctionis tc. Dōm q̄ illud habet veritatē vbi illud a quo abstra bitur aliquā facit compositionē cīt eo quod abstrabitur. sic au tem nō est in dco. Ad illud quod obijicitur q̄ affirmatio ne gatio nō est simil vera de codem. dōm q̄ quātulacunḡ diffe rentia rationis sufficit ad affirmationē t negationem. Unde intelligenda est propositio de codem re t ratione. t persona alia quo modo differt a natura; licet non per additionem realem. Ad illud qđ obijicitur. q̄ quēcūq̄ sunt eadcmvni t eidem in ter se sunt eadē tc. dōm q̄ illud fallit vbi est conuenientia plu rium tanq̄ in cō. vt differentiaz in genere. Fallit etiā vbi ali qua plura distinguunt̄ p suas origines. vt radix diversarū stel laz in uno puncto acris vnitunt̄: t tm̄ ad inuicē distinguuntur. Qm ergo diuine psonae in natura pueniunt̄ tāq̄ in uno cō. t psonae distinguunt̄ ad inuicē p originē. iō patens est q̄ nō valet pōt tū dici vera regula vbiq̄. si sane intelligat. Propter quod notādum. q̄ quedā sunt absoluta. quedā respectuā. Di ueritas autē in respectuā venit nō a parte subiecti. veritatiā rei ad quā referunt̄: in his nō est regula nisi intelligat ad idē qm ergo persone per suas proprieates referunt̄. quis vnu fuit in natura. quia tamen non sunt ad vnum. ideo non sequit̄ur q̄ sunt idem: t sic patet illud.

Questio. ii Ut̄ in diuinis sit ponere p̄dicationē +scvt res nature sine psona p̄diceſ de natura vel ecōuerso. Et q̄ nō v̄ Boc. in li. de tri. deus est for ma sine subiecto: s̄ vbi nō est subiectū. nō est p̄dicatum. ergo tc. Itē diony. dicit q̄ negationes de deo sunt vere. affirmatiōnes nō incōpacit: s̄ vbi est vere aliqd de aliquo p̄dicare ē. t vere affirmare. s̄ in deo nō cōtingit vere affirmare. ergo tc. Item bocipium videt rōne. qz vbiq̄ est p̄dicatio ibi est complexio. ergo t compositione: sed in deo nulla est complexio. ergo t nulla cōpositio ergo t nulla p̄dicatio. Item in omni p̄dicatione subiectū se habet ad modū materie. sed in diuinis nec est reperire materiam nec modū materie. ergo nec me

dicationem. ¶ Itē si est ibi p̄dicatio: aut p̄dicatur idē de cōdem. aut aliud de alio. Si idem de cōde. nullus ex hoc capie intellectus alius q̄ si nō esset p̄dicatio. vt patet cum dicit. domo est bō. Si aliud de alio. ergo in diuinis est aliud t̄ aliud. ergo cōpositio. ¶ Itē si est ibi p̄dicatio: aut p̄dicat res naturae de natura. aut cōuerso. Res nature nō p̄diciari de natura; qz res nature se b̄z p̄ modū suppoliti. ergo c̄t̄ est subiecti nō p̄dicari: ergo si p̄dicat: tunc ergo natura de renature. ¶ Sz̄ p̄tra. Natura est forma. s̄ oīs forma d̄e relative ad iforū matum. nullū aut̄ relatiū d̄: de suo correlative. ergo natura nō p̄dicatur de re nature. ergo nō est p̄dicatio. ¶ Itē que habent oppositas p̄prietates vñiū non p̄dicatur de altero. sed essentie vel nature p̄prietates est cōicabilitas. p̄fone nō incōcabilitas. ergo vñiū de altero nō p̄dicat. nec vñiū p̄sona de altera. ppter ergo ibi nullā esse p̄dicationē. ¶ Itē dñi. substātia de ipostasiā p̄dicatur. ¶ Item rōnēr. qz fides b̄z obiectū verū: t̄ b̄z obiectū dñi. ergo verū est ponere in diuinis. s̄ fallit̄ veritas t̄ veritas circa cōpositionē sunt. veritas inq̄ circa quā est credulitas vel opinio. ergo in diuinis est ponere cōpositionē. ergo t̄ p̄dicationē. ¶ Item vbiq̄ est vere cōe t̄ proprium. ibi est vere ponere p̄dicationē. sed in diuinis est vere reperi re cōmūc t̄ propriū: qz natura vere est cōis t̄ persona popūli sive cōicabilis. ergo tc. ¶ Item hoc verbum est. est nota idētati: sed omnis p̄dicatio est mediante hoc verbo est. ergo omnis p̄dicatio signum est idētatis. sed vbi vere est si significatum. vere est t̄ signum: sed in deo propriissime t̄ verissime est idētatis sicut probatum est: quia res nature non adidit sua prā naturā: ergo propriissime p̄dicatio. Et hoc est quod dicit. Hoc. qz nulla ē rētor: p̄dicatio illa in qua idē de se p̄dicat si ergo hoc est in diuinis: ergo oīs p̄dicatiōes in diuino sunt verissime. ¶ Rn. dñm q̄ est p̄dicatio per idētatiē t̄ est p̄dicationē p̄ inherentiā. t̄ vtrāq̄ est in deo reperire. Per inherentiā: vt cu d̄: pater generat. vel de' creat. Per idētatem. vt cu d̄: citur. pater est gnātio. vel deus est creatio. p̄dicationē aut̄ per idētatem est reperire in deo prop̄riissime. ppter ipsius rei qualitatē: qm̄ ibi est summa idētatis. vñ oīs locutiones importatēs vñitatiē ibi sunt verissime. p̄dicationē aut̄ p̄dicit̄ rentiā est ibi reperire. ppter intellectus n̄i defectibiliterem. Qm̄ l̄ actus in diuinis sit dei substātia t̄ ipa p̄prietas. etiā qz intellectus n̄i intelligit p̄ res inferiores. t̄ enīciat p̄ vocabulū lūnū rei unū inferiorū. tenet modū enīciandi quē baber circa inferiorū: t̄ ideo p̄dicat per modūm inherentiā. qm̄ omnia que in deo sunt realiter habeant modūm substantiae. Intellectus tamen iste non est falsus: quoniam quēadmodum intellectus abstrahens lineam a materia nō est falsus. quia modūm illis nō point circa rem: sed circa suū intelligere. similis intellectus noster in diuinis cōpositionē nō ponit circa rem: sed circa suū intelligere t̄ suū exprimere. Quāuis em̄ in deo sit summa simplicitas. tñ exp̄imi nō potest nisi per compositionē. t̄ ideo bñ dicit Augu. qz verius est deus q̄ cogitatur. et verius cogitatur q̄ dicit. Nam t̄ si intellectus aliquo modo per intelligentiam ascendat ad contuitum simplicitatis. non tamē potest hoc ex primere voce simplici sed composita. ¶ Ad illud ergo qd̄ obiectū q̄ in deo non est subiectum. dicēdūm q̄ verum est q̄tū ad rem. est tamen quācum ad modūm intelligēti sive enīciandi. ¶ Ad illud quod obiectū q̄ affirmationē sunt inco- 19 pacte. dicēdūm q̄ hoc dicitur. quia nullū nō exprimit disūnūm essentiā sicut est omnino. Uel dic q̄ in affirmationē notatur idētatis. t̄ hec vere est in deo a parte rei. t̄ est cōpositio: t̄ respectu vñius est inco-pactio: qz nulla est ibi realis compo-sitio. ¶ Ad illud qd̄ obiectū de compositionē vel completionē dicēdūm q̄ illa completionē in sermone significat compositionē in intellectu. sed vñtatem in re. ¶ Ad illud quod obiectū q̄ in intellectu. sed vñtatem in re. ¶ Ad illud quod obiectū q̄ in modū materie nō cadit in deo: dñm q̄verū c: qz nō cadit modūs materie vt ex qua. modūs ast̄dit̄ de quo & in quo bñ cadit. ¶ Ad illud qd̄ obiectū. aut idē p̄t̄it̄ de cōdem. dñm q̄ aliqui idem est re: diuersum tñ fm̄ rōnēm intelligēti t̄ dicendī vt bo-nitas t̄ substātia. Aliq̄ idem fm̄ substātia. diuersum fm̄ mo-dūm se habēdi. vt p̄sona est substātia sive relatio est substātia deus generat t̄ ideo aliquis intellectus capit̄ur ex cōplexio-ne: qui non capit̄ur ex simplici voce. ¶ Ad illud qd̄ queruntur. vtr̄ res nature predictetur de natura. dicēdūm q̄ predictio-ne per idētatiē vtrāq̄ de altero p̄dicatur. nec est p̄dicatio ratione

Distinctio

ratione forme: nec rōne materic: sed p̄ inherentia: qz cōē p̄dīcatur de p̄prio: vt pater est dē. Qd ergo obiectur q̄ natura ē forma. ¶ Rn. q̄ forma vno mō de relative ad informatū: et sic nō est accipere in deo. Alio mō absolute qd caret materia et sic est in deo: et sic p̄t illud. Ad p̄t dici q̄ dici relative est dupl̄ vel fm est vcl fm dici. Qd̄s dici vt vidēs ad vsum: et intelligens ad intellectū: et sic vñ de altero p̄dīcatur fm esse: vt pater ad filium: et sic nō predicat. Natura tñ nō dicit respectū ad p̄fona fm esse. s̄ fm dici: et talis respectus importat cum dī: q̄ natura est forma respectu rei nature binc est q̄ dicit rōne illi respectus. tres p̄sonae vnius essentiae vel nature: et una natura trium personar. nō tñ dicitur tres persone vnius dei. Nā hoc nomen deus nō importat respectu fm dici ad personā s̄ solus ad creaturam. Ideo dicitur deus abraā: isaac et iacob. ¶ Ad vñm dōm q̄ cōmunicabilitas et incōmunicabilitas nō sunt opposite proprietates: sed sic differunt. sicut babere p̄prietatem et non babere. Quia enim persona habet prop̄prietatem relatiām. ideo distinguitur. et est incōmunicabilitas: sed quia essentia caret illa prop̄prietate. ideo cōmunicans est et cōmunicabilitas pluribus: et ideo nō distinguitur ad inimicē. Tel potest dici q̄ cōmunicabilitas non est prop̄prietas distinguenda etiā in creaturis. Unde quāuis homo sit cōmune et petrus proprium. nō tñ impeditur quin homo dicitur in petro. quātomagis in deo illa p̄positio intelligitur de prop̄prietatibus separantibus et distinctiōnibus illa in quibus sunt ab inimicē.

2 Questio. iiij. Utrū in diuisit p̄ponere approprias nō est deuenire ad intellectū propriop. sicut p̄t q̄ per memoriā. intelligētiā et voluntātē veniunt in cognitionē trinitatis: similē per vnitātē: veritatē et bonitatē in quib⁹ consistit ratio vestigii: sed nō deuenitur a cōmunicib⁹ ad p̄pria: nisi cōmūnia aliquo mō appropriatur. cū ergo sit deuenire in diuisis per cōia ad cognitionē prop̄prij est ibi appropriatio. Ad hoc est autoritas sacre scripture que appropiat cōia personis ut possidentiam patrī. sapientiā filio: et bonitatem spūsancro. ¶ Sed p̄tra. sicut se b̄z prop̄prium ad cōmune. ita cōmune ad p̄prium. sed p̄prium nō p̄t cōicari nisi falso. ergo nec cōē appropriatio. sicut ergo p̄prium p̄nq̄ alio sit cōē: sic nec cōē p̄prium. ¶ Item appropriatio in diuisis aut est fm rē. aut fm intellectū. Si fm rem: sed vbi est appropriatio fm rem: aliquid plus dicitur de illo cui appropriatur. ergo in diuisis est prius et posterius quātum ad essentialia. quod est inconveniens. Si fm intellectū: sed intellectus s̄li appropriatur. cui magis indicat cōuenire: ergo cū magis indicet intellectus inesse sapiaz patrī tanq̄ antiquiori illi dī appropriari: s̄li appropriatur in h̄c. ergo appropriatio est contra intellectū. nō ergo attenditur fm intellectū. ¶ Item vbi est appropriatio. p̄t est fm rōnem intellectū p̄prium q̄ appropriatum. ratio cñ appropiationis per prius est in p̄prio: ergo cū appropriatum sit cōē fm rōnem intellectū p̄t erit p̄prium q̄ cōē. qd est inconveniens. ¶ R. f. dōm. q̄ de appropriatis est loq̄ dupl̄. Aut q̄tū ad id qd significante aut q̄tū ad ordinē quē connotant. Si q̄tū ad significantē cuz illud sit cōē. et oībus cōuenient p̄sonis p̄ indifferētiā. nō conuenit appropriari rōne sumpta a parte rei appropriata. tñ rōne sumpta a parte intellectū nři. ppter errorē ammoniēdum. Qm̄ enī intellectus carnalis in parte carnalib⁹ videt defectū potentie et in filio defectū sapie. et in sp̄u intelligit furore iracundie. id spūalis intellectus vt eleuet a carnalitate. potentiam patrī attingit. q̄uis nō magis cōueniat ei. s̄ ne min⁹ videat p̄uenire et sic de alijs. Si aut̄ loquamus q̄tū ad ordinē vel originē quē connotant. sic approprians a parte rei ppter cōuenientiā cum p̄prium p̄sonar. vñ quia pater a nullo est. et filius a patre et sp̄i ritusculis ab vtrō q̄. et bñdī ordo attenditur in potentia et sapientia et bonitate. ideo patet ratio appropriādi. Unū illa que nō connotat aliquo modo ordinē vel originē non sunt appropriabilia. Ad illud ergo quod obiectur. q̄ p̄prium nō cōicat. ergo tc. dicēdum q̄ nō est simile q̄ ex hoc q̄ cōē appropriatur. nō attribuitur nisi ei cui cōuenit. sed si p̄prium fiat cōē. tñc attribuitur ei cui nō cōuenit. et id non est ille. ¶ Ad illud qd queritur. vtrū appropriatio sit fm rem vel fm intellectū. dicēdū q̄ per hoc quod est scđm. potest dici vis appropriativa. siue approprians principiū vel potest hoc quod est fm importare rationem appropriandi. Si primo modo sic cum appropriare sit

XXXIII

vītutis cognoscētis. sic appropriatio est fm intellectū nostrū. Si aut̄ fm dicit orationē appropriandi. sic vno mō est fm res. q̄tū ad ordinē connotatū. alio mō fm intellectū q̄tū ad significatū. vnde intellectus appropriat ppter intellectū. s̄ nō idem intellectus ppter se. sed intellectus sanus et fidelis. propter intellectū carnalem. nō vt cum eo concordet. sed vt ei obueret. et ideo cum intellectus carnalis credat parum de potentia in patre. spūalis appropriat ei potentia. nec tamē intellectus est falsus. qz nō intelligit plus esse de potentia in patre: sed nō minus q̄ in filio. Si autē potentia appropriatur filio: tunc intellectus carnalis plus credit esse in filio. et ideo falsus est. et sic p̄t illud. ¶ Ad vñm dicēdū q̄ appropriatio fm id qd est. prius est fm rationē intelligēdi q̄ p̄prium. appropriatum autē sub hac intentione consequitur rationē proprij. et hoc nullum est inconveniens.

3 Questio. iiiij. Utrū in diuisis sit ponere trāslatio. Et q̄ sic videſ i li. de tri. Sūt dō nomia que trāslatiue et per similitudinē deo dicunt. ¶ Itē Dio. de diui. noībus theologi tanq̄ innoīab̄le deū laudant ex oī noī. s̄ hoc nō p̄t esse nisi p̄ trāslatio. ergo in diuisis est ponere translationē. ¶ Item hoc videtur ratione. qz sacra scripture dicit deū trasci et dolere: sed hoc non p̄t dici p̄prie: ergo necesse est q̄ dicatur trāslatiue: s̄ inter oīa que cōtagit noiare. dolor et ira maxime distantia a deo: q̄ si bec p̄tingit trāsferrī et oīa alia noīa. ¶ Item p̄ que p̄tingit rem intelligere. cōtingit et significare. et per que contingit significare cōtingit et nominare: s̄ per oīa creato contingit deū intelligere. ergo et noiare. ¶ Sed p̄tra. Qēs trāsferēre fm aliquā similitudinē transferūt: s̄ deū ad creaturā nulla est similitudo cū sit summa de stantia. ḡ ec. ¶ Itē similitudo est relatio cōparantie. ḡ si pp̄ similitudinē contingit noīa creaturāz trāsferre ad creatorez pari rōne et ecōuerso: s̄ illa nō transferunt. ergo nec ista. ¶ Item similitudo est rōne trāslationis: ergo noīa rerū magis deo similiū magis dicit ad deū transferri. talia aut̄ sunt noīa angeloz. ergo ilia transferunt: querif ergo que noīa debeat trāsferri et q̄ nō. ¶ Rn. dōm. q̄ ratio vel finis trāslationis duplex est. Una in q̄ est laus dei. alia manūductio intellectus nostri. Propter laudem dei ne cessaria est trāslatio. Quoniam enī deus multum est laudabilis. ne propter inopiam vocabuloz contingere cessaria laude. sacra scripture docuit nomina creaturāz ad deum trāsferri. et hoc in numero indefinito. vt sicut omnis creatura laudat deū: sic deus laudetur ex omni nomine creature. et qui non poterit vno noīe laudari tanq̄ super excellens omne noīmen laudaretur ex omni nomine. Alia ratio est manūductio intellectus nostri. Qz enī per creaturas ad cognoscendū creatorem venimus ut plurimū. fere oīs creature habent prop̄prietates nobiles que sunt ratio intelligendi deū. vt leo fortitudinem agnus misericordiā. perra soliditatem. serpens prudentias et cōsimilitia. id oportuit plura noīa transferri ad deum. Qm̄ ergo finis imponit necessitatē his que sunt ad finē cum translatio sit ad laudem dei. id noīa importantia deformitatem non debet transferri. vt diabolus. bufo. vulpes. quia magis transferunt ad vituperiū q̄ ad laudē. Mursus qz translatio est propter nostrā instructionem. et similitudo incipiens a notiori. est via cognoscendi. id est translatio a creaturis tanq̄a notiorib⁹ ad creatorē: s̄ nō convertitur. et qz magna similitudo mater est salitatis. id non transferuntur nomina multum similia. sicut sunt nomina angeloz ne forte angelus credatur esse deus. Per hoc p̄t qz translatio est in diuisis quātum ad nominū multiformitatem. ratione cuius dicitur deus omninominabilis. et parent omnia preter primū. Quod enī obiectur q̄ nulla est similitudo: qz summa est distantia. dicēdū. qz et si non est similitudo per vnius nature participationē. est tñ similitudo fm analogiam et habitudinem et hoc in comparatione ad effectus. Sed de hoc magis alibi habitum est.

Distinctio. lxxv.

De sc̄ientia dei in generali fm

4 Utq̄ supra dissenserim ac plura dixerim. Sus pra egit magis de sacro trinitatis et vnitatis. i bac parte agit de p̄ditionib⁹: quas est in deo rōne cauſalitatis: que sunt potentia. sapientia. voluntas. Ihs aut̄ bec pars tres partes. In quaꝝ prima agit de cōscientia. In secunda de potentia infra distinctione. elij. Nunc

n iij

Libri

Primi

et tractatū de rerū vniuersitate; s; q; būndi se tenent a deo tā
deo sustentātur, tō tractatus iste in, lib. ponitnr.

b ¶ Zimmō tractandū e t. i. de scia te. Videb̄ biemale dicere,
q; potētia p̄cedit sciā t volūtātē. g male ordinat in p̄positio
t male in excquēdo. ¶ Rū. dōm q; duplex est ioq; de istis aut

in sua qualitate aut vt cō

currut ad vnu effectū. Si desapē

in sua qualitate sic cū scia tiasfa

fit respectu bonorū malo entia et

rum faciendorum, et non de q;

faciendorum p̄ior est fm

rationem intelligendi q; p̄otētia. Et potētia cū sic

respectu faciendorū c̄ non

faciendorū p̄ior est rōla

tate q; est respectu facien

dorū bonorū tñ. Si autē

loquamur de bis, p̄t con

currut ad vnu effectū, sic

potētia inq̄tu potētia est

prima. inq̄tu excquēdo est

vltima prius em̄ est posse

deinde scire, t post velle,

et postremo eff facere q;

est ipsius potētia. Et q;

tum ad būlactum maḡ

ponit bic vltimo loco pos

tentiā; sed in excutio

ne cōsiderat ordīnē fm

maiorem generalitatē et

minorem.

c ¶ Sapientia vel scien

tia dei te. diuersa sortit

nomina; que sc̄i sunt scies

tia, prescientia, p̄ouiden

tia, dispositio, predestina

tio queritur quomodo de

stinguitur hec nomina,

et videtur q; insufficiēt

enumeret q; nō solum est

ponere in dīmīs predes

tinationem, verum t re

probationē. ¶ Respon

dicendū q; būlactū modū no

mīa distinguuntur sic. Di

uina cognitio potest con

siderari, aut in sc. aut in Oppo

cōparatiō ad creaturā tō.

Si in sc aut p̄t dicit pu

re cognitiones per modū

speculationis, aut p̄out

dicit speculationem ius

cam affectioni. P̄imō

est sc̄tia, secūdō mō

est sapiētia, vel sic aut

dicit cognitionem simpli

cem aut per rationem no

bilitissimā, sic per causas

nobilissimas que ipē dō

sunt. Primo mō est sc̄tia,

sed mō est sapiētia.

Si autē p̄sideretur in opa

ratione ad res hoc p̄tētē

dupl̄. Aut cōnotat eucu

tum, et sic est p̄sientia, aut

effectum t hoc dupl̄, aut

in p̄seruādo aut in gubernādo, et sic ē p̄udētia, aut in effici

do, et hoc dupl̄, aut q̄tū ad bonū nature, et sic ē dispositio, aut

q̄tū ad bonū supadditū, et sic est p̄destinatio. Aut q̄tū ad ei

privatiōnē, et sic reprobatio. Bz q; p̄uatio gratie nō est effec

ts defectus, et reprobatio nō bīc numerat s; p̄tēt sub p̄sien

tie nomīc, et ipsum sibi appropiat. Unde diuīlio potest sic fōs

mari. Lognitio dei aut est in sc aut in comparatione. Si in sc

aut per

pe oīpotētia dei agēdū est. In tertia de volūtate, infra dī
stm. xlv. Nam de volūtate dei te. Prima pars b; tres. In p̄s
ma agit de scientia in gnāli fin se. In sc̄da agit de modis dis
pīne cognitionis, vtrum deus cognoscat mutabiliter vel immu
tabiliter et quomō distin. xxvij. Nunc ergo ad p̄positum res
uertētes. In tertia vo a

git q̄tū ad speciales esse
cēno, infra dī. xl. Prede
stinatione vo ē de bonis fa
lutarib;. Prima pars dī
uiditur in tres. In prima
maḡ determinat de ipa
de scientia. In secunda:
q; res agnīte sunt in scien
te per modum scientis iō
determinat quomō res
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

Eph. i, 7
Prede
stinatione
qd sit.
Ro. vii
Esa. lx
fij. 7.
Lor. ii
De qb;
p̄uiden
tia.

¶ Eorum tamen quedā
specialem efflagitant tra
ctatum. Contra, aut em̄
ita efflagitant specialem
tractatum, quia sunt dif
ficiula, et alia etiā sunt dif
ficiula, sicut simplicitas et
ritas immutabilitas. Si
q; sunt appropiatā s; fili
sunt unitas et equalitas. Rū. dōm q; ista efflagitatā specialem tra
ctatū trīplici erā. tū q; sunt difficultia, tū q; multa de ipsis in
scriptura sunt determinata, tū etiā q; dicunt respectū ad creatu
ram, et tū dīs adītōes attendit tō cause in diuīna natura. iō
q; debebat facērū trāstū ad creaturas sicut ad creationē et ad
beē p̄existit in cā posse scire et velle, que faciūt cām esse perfe
ctam, iō tractatū illū i medio collocauit inter tractatū de tri,

De scia dei. q; cū sit vna.
quō sortit plura noīa. a

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Eorum tamen quedā
specialem efflagitant tra
ctatum. Contra, aut em̄
ita efflagitant specialem
tractatum, quia sunt dif
ficiula, et alia etiā sunt dif
ficiula, sicut simplicitas et
ritas immutabilitas. Si
q; sunt appropiatā s; fili
sunt unitas et equalitas. Rū. dōm q; ista efflagitatā specialem tra
ctatū trīplici erā. tū q; sunt difficultia, tū q; multa de ipsis in
scriptura sunt determinata, tū etiā q; dicunt respectū ad creatu
ram, et tū dīs adītōes attendit tō cause in diuīna natura. iō
q; debebat facērū trāstū ad creaturas sicut ad creationē et ad
beē p̄existit in cā posse scire et velle, que faciūt cām esse perfe
ctam, iō tractatū illū i medio collocauit inter tractatū de tri,

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scipsum cōtinuans dicit,
q; diuīna cēntia plura b;
noīa ppter noīa connora
ta. In secunda dicit q; dei
scientia esset, si nibil futu
rum esset, et esset scientia s;
nō dicere p̄sientia. In
tertia ostēdit q; omnia bas
tent rationē in deo per
quas cognoscunt, et sunt
in ipso, et ita omnia sunt si
bi presentia, et sic p̄tēt diuī
nia et sentētia. Subdiuīlio
nes em̄ partium manife
ste sunt ii. Litera.

¶ Unq; sup̄ dis
ruerimus ac plu
radiixerimus de
bis cōtēt q; fm
subam de deo dī

a cū eoz anq; qdā spāle effla
sunt in deo, infra, dist. xxx
vij. Solet hic queri, cum
omnia dicātur esse in dī
cognitione. In tertia vo
incident determinat quo
modo deus est in rebus,
infra dist. xxvij. Et quo
niam demonstrat̄ est ex
parte. ¶ Prima pars que
cōtinet p̄tētē distinctio
nē treo b; parteo. In
prima cū dei scia sit vna,
determinat q̄o sortit
plura noīa. In secunda cū
dei scia vel p̄sientia sit eter
na, determinat q̄o se ba
beat ad tpaliam vel crea
ta. Hic p̄siderari oportet
vtrum scientia vel p̄sientia
sit. In tertia cū dei scien
tia sit ens quomō cognos
cat non entia. ibi. Pro
p̄erea omnia dicunt̄ esse
in deo te. In prima parte
scip

Distinctio

aut p̄ rōnem nobilissimā. et sic sapia. aut per qualē cūḡ rōnem. et sic est scia. Si in sp̄aratoe. Aut cuē tuū. et sic p̄scia. Aut euē tuum et effectuū. et boc vel in gubernādo. et sic est p̄ uidentia vel in efficiēdo. et sic si respectu cuiuscūḡ nature sic est dispositio. si respectu rōnalis. sic p̄destinatio. aut euētuū. et sic est defectuū. et sic f̄pro batio. q̄ est p̄scia nosata. d. C̄reto: ita d̄r relati ve ut essentiam nō signifi cat. Videlur dicere falsū nā creatio significat mo dum actionis nō relativis ergo creator: similiter ergo non dicitur s̄m relationem a parte modi: nec a parte rei istud constat. ergo nullo modo. Itē v̄detur falsum dicere. cum dicit q̄ essentiam non si gnificant. quia creator si gnificant aliquid aut ergo creatum. aut increatū. Si creatum. ergo non di citur deo. Si increatū ergo cū nō significet p̄so nam significat essentias. C̄nī. dōm q̄ relative di ci aliqd ē dupl̄r. Aut q̄ si gnificant relationem sicut noia que sunt in p̄dicamētō relatiōnis. Aut q̄ b̄ res pectū annexū. sic cū om̄nis actio dicat respectus ad passus sive factū et pas sum ad agentē. sic d̄r relatiue. et sic intelligit magi ster de hoc nomine crea tor et bñ. Ad illud etiā qd̄ dicit. q̄ non significat es sentiaz dicitur ppter hoc q̄ quāut̄ imponatur di vine essentie. et ideo de so la eius essentia dicit s̄m om̄nes. tamē de eo a quo imponitur fuit cōtrouer sia. Quidā em̄ volunt d̄cere. q̄ nomina sex genes rum non predicant aliqd in deo sed compredicat. Unde actio non videtur dicere aliquid in agente: sed ab agente. Et buic v̄detur consonare ratio. q̄ actio et passio idēt̄ur esse eadē. Et iterū buic v̄detur psonare verbū Boetij de tri. q̄ alia ḡna rex nec de creatore nec de creaturj p̄dicat. Ita opinio fuit satis pbabilis et bui fuit magf̄. et iō dicit q̄ p̄scia ratione scientie importat essentia: h̄z creator tr̄n relatiōne. Verū illud bo die cōiter nō teneſ. Dic̄i mus enim deum esse suaz

XXXV

eternis. d. Scia nō vel sapientia non tñ de tp̄alibus sed et de eter nis est. J̄p̄z et si nulla fuissent futura. esset tñ in deo scia ea dem que mō est. nec minor et q̄ modo. nec maior est q̄ esset. Sciuīt ergo deus ab eterno eternū: et oē qd̄ futurū erat. et sciuīt immutabiliter. Scit. q̄ nō minus p̄terita et futura q̄ p̄stia. et sua eterna sapia et im mutabili. scit ip̄e oia q̄ sciuīt. Dis em̄ rō superne et eterne sapie (vt ait amb̄o.) in eo est q̄ omnē sapiam et sciā capi t̄ sua immensa sapientia. E. Lūq̄ dei sciētia sit ens quō ḡ cognoscit nō entia. e. Propterea oia dñr esse in deo et fuisse ab eterno. Unde aug. sup̄ gen. Hec visibilita inquit anq̄ fieret nō erat. quō ḡ nota deo erat que nō erant. et rursus. Quō ḡ ea fecerat que sibi nota nō erant. nō em̄ q̄q̄ fecit ignorās. nota ḡ fecit. nō facta cognovit. Proinde anteq̄ fierent et erat. et nō erant. erant in dei scientia. non erat in sua natura. Ipsi autem deo non audeo dicere alio mō innotuisse cum ea fecisset q̄ illo quo ea nouerat vt saceret apd̄ quē non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Ecce hic habes q̄ hec visibili a anteq̄ fierent. in dei scientia erant. Ex hoc ergo sensu oia dicunt̄ esse in deo et omne qd̄ factū est d̄r vita esse in ipso non iō q̄ creatura sit creator. vel q̄ ista tp̄alia essentialiter sunt in deo sed q̄ in ei? sciētia semper sunt que vita est. f. Q̄ eadē rōne dicuntur oia ei presentia.

f. C̄nde est etiā q̄ oia dicunt̄ ei p̄ntia esse. nō solū ea q̄ sunt. sed etiā ea que p̄tererūt. et ea que futura sunt. s̄m illud. Qui vocat ea que nō sunt tanq̄ ea que sunt. q̄ vt ait Amb. in lī. de trini. Ita cognoscit ea que non sunt vt ea que sunt: et hac ratione omnia dicuntur esse in eo. vel apud eum sive ei p̄ntia p̄ntia non solum que sunt sed etiam que p̄tererunt. Quomodo ergo intelligi Augu tur illud. Aut enim inter p̄s. Aliq̄ ligatur de p̄scia inveritatem. aut de p̄scia s̄m cognitionem. Primo mo do falso est. Constat n̄ iiiij

Libri

em est qd antichristus non est in deo sicut veritate p̄sens. Si sicut cognitionē; qd abet cognitionē. p̄sentium preteritorū et futurorum; sed si sic. cū hanc habeat etiā anima. ergo sicut oia sunt ei p̄ntia. Rū. dōm qd nō oia dicitur esse p̄sentia sicut veritatē existentie rerū. sed sicut cognitionem. qd actu cognoscit. p̄sens. p̄terita et futura. et circa actū sue cognitionis sp̄ est p̄tialitas. ita qd nulla successio cognitionis dei est in nunc qd cōp̄lectitur oīm successione sine mutatione. et ideo oia sunt ei p̄sentia ex hac duplicitate. Quānus aut̄ creatura habet cognitionē de p̄ntibus p̄teritorū et futuris; qd tñ cognitione et transit in preteritorū et futurū. et noua generatur cognitione ex res existēta. id nō dī qd omnia sunt p̄sentia creature. sicut dicitur qd omnia p̄sentia sunt deo. et ideo nō ponitur memoria in deo. qm̄ memoria respicit p̄teritorū nec tñ in re. sed ut eriam actus illius cognitionis transit in p̄teritorū; sed presciēta nō dicit rationem sicut actum scientie ut futurum. et ideo in deo conuenienter ponitur.

Ad intelligentiā p̄ntis distinctionis querit de rō ne diuine cognitionis qd ydea p̄sueat appellari. Primo querit vtrū in deo sit ponēda rō ydeatis. Seco dato qd sic. querit vtrū habeat pluralitatem sicut rem. Tertio vtrū habeat pluralitatem sicut rōne. Quarto vtrū habeat pluralitatem sicut numerum vniuersalium singularium. Quinto vtrū habeat pluralitatem sicut numerū finitum vel infinitum. Sexto vtrū in ideis sit pluralitas sicut numerū ordinatum vel confusum.

Questio. I. Utrum in deo sit ponere ideas. Et qd sic ostendit p̄mo autoritate aug. li. lxxij qd idee sunt forme eternae et incōmutabiles qd in diuina intelligentia continentur. Et bis tribus conditionibus excludit qd idea sit in deo. Itē rōne ostendit sic. Omne agēs rōnabiliter nō a casu vel ex necessitate. p̄cognoscit rem anteq̄ sit. sed oia cognoscēt by rem cognitā vel sicut veritatem; vel sicut similitudinem sed res anteq̄ sint nō possunt haberi a deo sicut veritatem. ergo sicut similitudinem; sicut similitudo rei p̄ quā res cognoscit et p̄ducitur ideo est. ergo tc. Itē omne qd determinate dicit in alterū cognoscendū. bz penes se similitudinē cogniti. vel ipm est ei similitudo. sed speculū eternum mētes se videtur ducit in cognitionem oīm creatorū. sicut dicit Augu. qd rectius ibi cognoscunt qd alibi. ergo restat qd in eo residet similitudines. et restat qd sunt in eo sicut in cognoscente qd nō tñ alijs rep̄itat sed sibi. sicut bec est tota ratio idee. ergo tc. Item qd res a deo p̄ducunt. ideo sunt in deo tanq̄ in efficiēte. et de verissime est efficiēte. sicut qd ab ipso finitum. ideo verissime est finitum. ergo pari rōne. qd ab ipso cognoscitur et exprimuntur. per seipsum deus est verissime exemplar; sed exemplar non est nisi in quo sunt rerum exemplaria rum idee. ergo tc. L'atra. Dony. de diu. no. cognoscit diuinū intellectus. sed ex seipso et per seipsum. nō sicut ydeam singulis innitens. sed sicut vñā excellente causam oia noscens et continens. ergo deus singula non cognoscit per ideam. Itē ratione videtur: quia idea dicit rationem similitudinis et similitudo dicit rationem conuenientie. dei autem ad creaturas cui sit summa distāta nulla est ibi conuenientia. aut si est minima est. ergo aut nulla similitudo. aut minima. aut ergo nō est ydea in deo aut si est. sicut rationem imperfectam est. sed nihil imperfectionem ponendū est in deo. ḡ tc. Item nobilissimus modus cognitionis est deo attribuēdus: sed cognitione per rei essentiā est nobilior: qd per similitudinem rei ergo deus cognoscit per essentiā rei: non per similitudinem. sed ydea est similitudo nō essentiā rei. ergo tc. Item ydea non est necessaria nisi ad diligendum in cognoscendo. et regulādum in operādo. sed nihil indiget dirigente vel regulāte nisi quod pot̄ errare et decuiare deus aut̄ nulluz horum bz. ergo frustra ponunt in deo ydea.

Primi

Respon. dicendum qd circa hoc duplex fuit opinio. Quidā em dixerunt qd deus non cognoscit sicut rationem ydeas. sed sicut rationem cause. et ponunt simile. sicut si punctus cognoscet suam virtutem. cognosceret lineas et circūferentiam. Simili si unitas haberet potentiam cognitivam per quam conuertet se supra se. cognoscet omnes numeros. Per hunc modus dicunt in deo esse. Quoniam em̄ deus virtutem habet produsendi omnia et cognoscit totā suam virtutē. ideo cognoscit omnia et hoc dicunt Dionysium sensisse cum dixit. qd non sicut ydeas sed sicut vñā excellente causam cognoscit omnia. Sed bec p̄ficio non potest stare. Primi quidem quia deus cognoscit nō per collationem deueniendi a principio ad principiatum: sed simplici aspectu. Et iterū omne cognoscens in quārum binis modi. simile est cognoscibili. ergo habet eius similitudinem. vel ipsum est similitudo. Rursus omnis cognoscens. ideo distinguere producit quia distingue cognoscit. non econuerso. ergo ratio producendi non est ratio cognoscendi. Et iterū. aliqua cognoscit que ab ipso nō sunt. Propter bec et similitudine est aliter dicendum. ideo est alia positio. et sicut sanctos et sicut philosophos qd deus cognoscit per ydeas et habet in se rationes et similitudines rerum quas cognoscit. in quibus non tātum ipse cognoscit: sed etiam aspicientes in eum. et has rationes vocat Augustinus ydeas et causas primordiales. Ad intelligentiam autem obiectorum intelligendum qd ydea dicitur similitudo rei cognitae. Similitudo autē dupliciter dicitur. Unomo do sicut conuictum duorum in tertio. et bec est similitudo sicut vñiocationem. Alio modo est similitudo sicut qd vñum est similitudo alterius. et bec similitudo non concernit conuenientias in aliquo cōmuni: quia similitudo sc̄p̄sa est simili non in tertio et hoc modo dicitur creatura similitudo dei. vel econverso. de similitudo creature. Hoc modo sumendo similitudinem. similitudo est ratio cognoscendi bec dicitur ydea. Sed aliter est in nobis. aliter in deo. In nobis quidem ratio cognoscendi est similitudo cognitionis est veritas. nam in nobis est similitudo accepta et impressa ab extrinseco. propter hoc qd intellectus noster respectu cogniti est passibilis et non actus purus ideo fit in actu per aliquid cogniti quod est similitudo eius. In deo autem est econverso: quia ratio cognoscendi est ipsa veritas. et cognitum est similitudo veritatis. sc̄ ipsa creatura. Et qd ratio cognoscendi consistit in ipsa veritate prima. id ratio cognoscendi in deo est summe expressa. Et qm̄ omne id quod summe exprimit perfectissime assimilat cognitioni et assimilatione cōpetenti cognitioni. ideo patet qd ipsa veritas et ydea. Et contra ratio est in nobis: quia cōs̄p̄o quod est similitudo facit cognoscere. Ex his patent obiecta. Qd enim obiectur qd non est sicut ydeam singulis innitens. dicendum qd dionysius et hoc non vult remouere rationē ydeas a deo: sed vult dicere qd nō sic est similitudo et differentia ydearum sicut in nobis. Ad illud quod obiectur qd nulla est p̄uenientia vel minima. Dicendum qd est similitudo vñiocationis sicut participationis et similitudo imitationis et expressionis. Similitudo participationis nulla est omnino quia nihil est cōmune. Similitudo imitationis est modica. quia in modico potest finitum imitari infinitū. vnde semper maior est dissimilitudo qd similitudo. Similitudo ydeam expressionis est summa. quia causatur ab intentione veritatis vñiocationis. que est ipsa expressio. id deus summe oia cognoscit. Ad illud quod obiectur tertio. qd nobis lioz est cognitio per essentiam. Dicendum qd est similitudo causata a veritate rei extra. et de bac verum est qd nunq̄ ita pfecte et exprimit rem qd ipsa res sc̄p̄sa exprimat. qd res ipsa accipit rationem expressionis ab illa: sed sicut hanc est perfectior cognitione. et bac cognoscit deo. Ad illud quod obiectur qd ydea est ad regulandum et dirigendum dicendum qd regulari et dirigere potest et se duplī. aut per regulam differētem a directo et regulato. et bec ponit imperfectionem et possiblitas erroris. Aut per regulam que est idem qd regulatum et bec ponit impossibilitatem erroris. Quia enim regula errare non potest. et deus est ipsa regula et ydea. ideo impossibile est cum errare. et sic patet qd ydea in deo non ponit defectum et imperfectionem. sed complementum.